CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE
DA MICRORREGIÃO DE ARACATI

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Aracati – CPSMAR | CNPJ: 12.986.520/0001-02

Rua Armando Praça – 805 - Bairro Várzea da Matriz - Aracati/CE | CEP: 62800-000
 Telefone: 88 98101-2797 | E-mail: sec.executiva@cpsmar.ce.gov.br | www.cpsmar.ce.gov.br

ATA ASSEMBLÉIA ORDINÁRIA – CPSMAR – 26/06/2024

Aos vinte e seis dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, através de sessão

virtual da plataforma Google Meet, se reuniram na Assembleia Ordinária, o

Presidente do Consórcio, o Sr. Lacerda Filho, o Prefeito de Itaiçaba, o Sr. Frank

Gomes, o Prefeito de Fortim, o Sr. Naselmo Ferreira, representante do Governo

Estadual, a Sra. Mere Benedita do Nascimento - Superintendente Região Leste

Jaguaribe, a Secretária Executiva do Consórcio a Sra. Ana Alice Falcão, o Diretor

Administrativo-financeiro, o Sr. Geovani Alves e o Assessor Contábil do Consórcio, o

Sr. Helder Araripe.  A Sra. Ana Alice inicia a reunião apresentando as pautas: 1-

Prestação de contas do 1º quadrimestre de 2024 (Administrativo-financeira); 2-

Ampliação do número de profissionais de saúde da Policlínica. O Sr. Helder Araripe

inicia a apresentação da prestação de contas do 1º quadrimestre do exercício de

2024. Demonstra que nos primeiros quatro meses o Consórcio teve como receitas

um valor total de R$ 2.460.326,54 (dois milhões quatrocentos e sessenta mil

trezentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos) e como despesas um valor total

de R$ 2.833.840,84 ( dois milhões oitocentos e trinta e três mil oitocentos e quarenta

reais e oitenta e quatro centavos). O assessor contábil esclareceu que as receitas

pactuadas com o Governo do Estado e União começaram a ingressar nos cofres do

Consórcio a partir do final do mês de abril. Todos os representantes dos entes

consorciados apreciaram as contas e aprovaram. A segunda pauta foi apresentada

pela Sra. Ana Alice, Secretária Executiva, trazendo a proposta de ampliação de

vagas para as especialidades médicas de Neurologia, Oftalmologia,

Otorrinolaringologia e para o cargo de Assistente Social, sendo o acréscimo de mais

01 (uma) vaga no estatuto para cada um  desses cargos, passando a ter 02 (duas)

para Médico Especialista em Neurologia, 02 (duas) para Médico Especialista em

Oftalmologia, 03 (três) para Médico Especialista em Otorrinolaringologia e 02 (duas)

para Assistente Social. A Secretária apresentou as principais justificativas para a

ampliação, tais como necessidade de otimização do diagnóstico e tratamento,

ampliação dos serviços, perfil epidemiológico da região, exames que serão

realizados pela unidade, tais como eletroencefalograma, mapeamento de retina,

imitanciometria e tonometria. Apresentou também o impacto orçamentário-financeiro

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE
DA MICRORREGIÃO DE ARACATI

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Aracati – CPSMAR | CNPJ: 12.986.520/0001-02

Rua Armando Praça – 805 - Bairro Várzea da Matriz - Aracati/CE | CEP: 62800-000
 Telefone: 88 98101-2797 | E-mail: sec.executiva@cpsmar.ce.gov.br | www.cpsmar.ce.gov.br

Raimundo Lacerda Filho

Presidente do CPSMAR

Mere Benedita do Nascimento
Superintendente Região Litoral Leste de Saúde

Naselmo de Sousa Ferreira
Prefeito de Fortim

Geovani Alves da Costa

Diretor Administrativo-Financeiro

Helder Medeiros de Alencar Araripe

Assessor Contábil

mensal de R$28.913,10 (vinte e oito mil novecentos e treze reais e dez centavos).

Além disso, demonstrou que possui lastro financeiro e cumpre a Lei de

Responsabilidade Fiscal quanto às despesas com pessoal, com o Índice de Gasto

com Pessoal até maio do corrente ano em 56,38 %. Todos os representantes dos

entes consorciados apreciaram a proposta e aprovaram. O Presidente Lacerda

encerra a reunião com os devidos agradecimentos, e eu, Geovani Alves da Costa,

Diretor Administrativo-financeiro, lavro esta ata de Assembleia que foi realizada

virtualmente e todas as ações e decisões registradas  formalmente.

Frank Gomes Freitas
Prefeito de Itaiçaba

Ana Alice F. de C. Medeiros Falcão

Secretária Executiva CPSMAR

		2024-07-08T11:22:08-0300
	ANA ALICE FERNANDES DE CASTRO MEDEIROS FALCAO:85171077487

		2024-07-08T11:23:50-0300
	RAIMUNDO LACERDA FILHO:49046918491

		2024-07-08T11:25:04-0300
	HELDER MEDEIROS DE ALENCAR ARARIPE NETO:62476688304

		2024-07-08T11:31:59-0300

		2024-07-08T11:52:37-0300
	FRANK GOMES FREITAS:20353910325

		2024-07-09T13:05:11-0300
	Mere Benedita do Nascimento: 82240787368

		2024-07-10T11:27:23-0300
	NASELMO DE SOUSA FERREIRA:49098101372